
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE COMPLETO “A. MORO” 

Via Martiri della Libertà, 2– 21058 Solbiate Olona (VA) 
tel. 0331/640143 – fax 0331/377005 

www.icmoro.edu.it – vaic84600p@istruzione.it 

 
 

Consiglio di Istituto 

 
Verbale N. 5 del 2023 

 

II giorno 23 ottobre 2023 alle ore 18.00, convocato in seduta ordinaria tramite 

comunicazione prot.n. 4385 del 12 ottobre 2023, si è riunito il Consiglio di Istituto 

dell’Istituto Comprensivo “Aldo Moro” tramite piattaforma G-Suite. 

  
 

 
 

 
 

  

DELIBERA N.27 DEL 23/10/2023 
 

VISTO il verbale n. 4 del Consiglio di Istituto del giorno 7/09/2023 
 

Il Collegio dei Docenti 
 

DELIBERA 
 

a unanimità l’approvazione dello stesso. 

DELIBERA N.28 DEL 23/10/2023 
 

VISTO il DPR 80/2013 
VISTA la Legge 107/2015 
VISTO il DLGS 196 dell’8 novembre 2021 

VISTA la Nota 31023 del 25 settembre 2023 
VISTO il DM 328 del 22 dicembre 2022 

VISTA la Nota 2790 dell’11 ottobre 2023 
CONSIDERATE le riflessioni scaturite a partire dai dati e dalle osservazioni dei 
docenti all’interno del Nucleo Interno di Valutazione 

CONSIDERATA la delibera n. 2 del Collegio dei docenti del 23/10/2023 

 
Il Consiglio di Istituto 

DELIBERA 

 
all’unanimità l’approvazione dell’aggiornamento del Ptof pel l’anno scolastico 2023- 

24. Tale documento verrà pubblicato sul sito della scuola e sulla piattaforma del MIUR. 

http://www.icmoro.gov.it/
mailto:vaic84600p@istruzione.it


  

 
 

DELIBERA N.29 DEL 23/10/2023 

VISTO il DPR 275/1999, art. 3 

VISTA la Legge 107/2015 art. 1, comma 14 e 17 

VISTA la Delibera n.3 del Collegio docenti del 23/10/2023 

Il Consiglio di Istituto 

DELIBERA 

all’unanimità i progetti a titolo oneroso e a titolo gratuito presentati dai docenti. I 
docenti e i responsabili dei plessi hanno predisposto le schede progetto. I progetti, 

verranno inseriti nell’aggiornamento al Ptof per l’anno scolastico 2023-24. La 
commissione all’uopo individuata e composta dal DSGA, da un assistente 

amministrativo e dal collaboratore del dirigente, infine, provvederanno alla selezione 
del personale interno ed esterno necessario allo sviluppo dei progetti a titolo oneroso. 
In particolare le aree progettuali di Istituto approvate sono: 

• sportello inclusione (per docenti), 
• progetto sportello di ascolto e consulenza psicologica, 

• progetto sportello pedagogico, 

• progetto accoglienza- continuità- orientamento, 
• educazione alla salute, all’affettività e competenze di life skills, 
• prevenzione bullismo-cyberbullismo 
• educazione ambientale 
• progetto madrelingua inglese 
• alfabetizzazione 
• educazione alla lettura 
• cittadinanza attiva 

• progetto contro la dispersione scolastica 
• potenziamento (lettere) 

• certificazione linguistica inglese A2 
• potenziamento cognitivo 

• educazione al suono e alla musica ed animazione musicale 

• educazione alla teatralità 
 

 

 

  
 

DELIBERA N.30 DEL 23/10/2023 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 1999; 

VISTA la Nota Ministeriale n. 2209 dell'11 aprile 2012; 
VISTA la Nota Ministeriale n. 674 del 3 Febbraio 2016; 
VISTO il Decreto Legge n. 24 del 24 marzo 2022; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/1999/08/10/099G0339/sg
https://www.dirittoscolastico.it/nota-prot-n-2209-dell11-aprile-2012/


 
 

 
 

TENUTO CONTO delle disponibilità dei docenti accompagnatori e della delibera n. 4 

del Collegio dei docenti del 23 ottobre 2023 

 

Il Consiglio di Istituto 

DELIBERA 

all’unanimità l’approvazione del Piano Gite in allegato (allegato 1). L’allegato 1 
costituisce parte integrante della presente delibera. Sarà responsabilità della 
segreteria individuare le agenzie che potranno collaborare con l’Istituto e fornire i 

servizi necessari all’organizzazione dei viaggi. Delibera inoltre che gli alunni con 
comportamento non adeguato al contesto scolastico potranno essere esclusi dalla gita 
con provvedimento formale del rispettivo consiglio di classe. 

DELIBERA N.31 DEL 23/10/2023 
 

VISTO il DL 95/2012; 
VISTA il D.I 129/2018; 
VISTO il DLGS 36/2023; 

 

Il Consiglio di Istituto 

DELIBERA 

all’unanimità l’avvio delle procedure per il rinnovo della Convenzione con la Banca. 

Delibera altresì che tutti i contratti in scadenza verranno rinnovati con cadenza 

pluriennale 

DELIBERA N.32 DEL 23/10/2023 
 

VISTO il DLgs 297/94; 

VISTO il DI 129/2018; 



 
 

 

 

  
  

TENUTO CONTO delle disponibilità dei consiglieri 

 

Il Consiglio di Istituto 

DELIBERA 

all’unanimità la nomina della signora Scorcia Antonia come membro della giunta 

esecutiva a sostituzione della signora Azzolina, già presidente del Consiglio di Istituto. 


